[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАШТАГОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     от  «15» сентября  2014 г.                                                                      № 143-п

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таштагольском городском поселении»  на 2015-2017 годы».

В целях создания благоприятных экономических, правовых и социально-трудовых условий для динамичного развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Таштагольское городское поселение», в соответствии с постановлением Администрации Таштагольского городского поселения от 09.09.2014 №132-п "Об утверждении перечня муниципальных целевых программ на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы":

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таштагольском городском поселении  на 2014-2016 годы», согласно приложения №1;
2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде по адресу: г. Таштагол, ул. Ленина 60, каб. 110, и на официальном сайте Таштагольского муниципального района;
3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования;
4. Постановление №86-п от 27.09.2013г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таштагольском городском поселении»  на 2014-2016 годы» считать утратившим силу с 01 января 2015г.;
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава Таштагольского

    городского поселения                                                                 А.А. Путинцев

Приложение №1

к Постановлению Администрации

Таштагольского городского поселения

                                                                                                От  «15»  сентября  2014г. № 143-п

Муниципальная целевая программа

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таштагольском городском поселении  на 2015-2017 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной  целевой  программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таштагольском городском поселении  на 2015-2017 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Таштагольском городском поселении  на 2015-2017 годы», (далее Программа).

	Заказчик
Программы
	Администрация Таштагольского городского поселения

	Руководитель Программы
	Глава Таштагольского городского поселения Путинцев А.А.

	Основные разработчики
Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Таштагольского городского поселения

	Цели Программы
	Создание благоприятных экономических, правовых и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства в целях увеличения налоговых поступлений, создания новых рабочих мест и решение социальных задач города, увеличение производства продукции, оказание услуг населению муниципального образования.

	Задачи
Программы
	- формирование  благоприятной среды для развития в сфере малого и среднего предпринимательства;

- решение проблем занятости трудоспособного населения;

- насыщение рынка потребительских товаров и услуг за счет развития соответствующих производств;

- достижение высокой конкурентоспособности местной продукции;

- содействие малым и средним предприятиям в освоении новых видов продукции;

- создание благоприятной (стабильной) социально-политической обстановки в муниципальном образовании, формирование среднего класса;

- повышение предпринимательской культуры населения;

	Срок
реализации
Программы
	 2015 - 2017 годы

	Основные
мероприятия
Программы
(перечень
подпрограмм)
	Организация и проведение мероприятий в рамках празднования Дня российского предпринимательства;

Создание условий для проведения выставочно-ярмарочных мероприятий;

Участие в семинарах, совещаниях "круглых столов" по проблемам развития субъектов малого предпринимательства;

Организация пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности;

Прочие мероприятия

	Основные
исполнители
Программы
	Финансово-экономический отдел Администрации Таштагольского городского поселения

	Объемы и
источники
финансирования
Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы из средств местного бюджета

составит 90 тыс. руб.

 в том числе по годам:
2015 год  -  30 тыс. руб.
2016 год  -  30 тыс. руб.
2017 год  -  30 тыс. руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	Создание новых рабочих мест, увеличение уровня средней заработной платы.

Увеличение доли малого предпринимательства в производственном секторе экономики МО “Таштагольское городское поселение”.

Увеличение роста объема продукции (товаров и услуг), производимой субъектами малого предпринимательства.

Увеличение налоговых поступлений от малого бизнеса в бюджет Таштагольского городского поселения

	Организация
контроля за
выполнением
Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет: Заказчик Программы, Глава Таштагольского городского поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программными методами

Малый бизнес является основой любой эффективной рыночной экономики. В Таштагольском городском поселении предпринимательство стало неотъемлемой частью рыночной системы хозяйства и зарекомендовало себя как динамично развивающаяся и жизнеспособная сфера экономики, которая вносит существенный вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования. Субъекты малого и среднего предпринимательства выполняют ряд важнейших социально-экономических функций, таких как обеспечение занятости, формирование конкурентной среды, поддержание инновационной активности.

Развитое малое и среднее предпринимательство - уникальный инструмент для создания эффективной экономики, который обеспечивает высокий уровень качества жизни населения. Малое и среднее предпринимательство в муниципальном образовании “Таштагольское городское поселение” стало весомым сектором экономики, который повышает качество жизни, увеличивает бюджетные доходы и создает дополнительные рабочие места.

Для решения задач развития малого и среднего предпринимательства в районе создана инфраструктура поддержки малого предпринимательства, которая включает: муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства и личных подсобных хозяйств. Улучшается взаимодействие малого и среднего предпринимательства и органов местного самоуправления в решении проблемных вопросов.

Несмотря на положительную динамику развития малого предпринимательства в городе, существует ряд проблем:

· недостаток финансовых ресурсов (особенно для начинающих предпринимателей);

· недостаточный уровень профессиональных знаний персонала;

·  недостаток оперативной экономико-статистической информации, отсутствие единой информационной базы предприятий малого и среднего бизнеса;

· слабая информированность предпринимательского сообщества;

·  недостаточное количество субъектов малого и среднего предпринимательства в социальной сфере.

Настоящая Программа нацелена на решение вышеуказанных проблем. Программа является системным документом, объединившим в себе предложения всех заинтересованных сторон, направленным на содействие эффективной реализации предпринимательской инициативы в интересах всего городского сообщества.

Программный подход позволит проводить планомерную работу по улучшению предпринимательского климата в городе, объединению с этой целью усилий органов местного самоуправления, субъектов инфраструктуры поддержки предпринимательства и предпринимателей города.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Целями настоящей Программы являются создание благоприятных экономических, правовых и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства:

Основными задачами являются:

- формирование  благоприятной среды для развития в сфере малого и среднего предпринимательства;

- решение проблем занятости трудоспособного населения;

- насыщение рынка потребительских товаров и услуг за счет развития соответствующих производств;

- достижение высокой конкурентоспособности местной продукции;

- содействие малым и средним предприятиям в освоении новых видов продукции;

- создание благоприятной (стабильной) социально-политической обстановки в муниципальном образовании, формирование среднего класса;

- повышение предпринимательской культуры населения
Раздел 3. Система программных мероприятий

В рамках настоящей Программы будут реализованы следующие основные мероприятия:

совершенствование законодательства в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства;

финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства;

информационно-методическая поддержка малого и среднего предпринимательства;

повышение эффективности деятельности исполнительных органов местного самоуправления по поддержке малого и среднего предпринимательства, содействие в реализации муниципальных программ поддержки малого предпринимательства.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета. Общий объем финансирования Программы, составляет  90 тыс. рублей, в т.ч. по годам:

2015г.- 30 тыс. руб.

2016г.- 30 руб. руб.

2017г.- 30 руб. руб.
Объемы финансирования из местного бюджета подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей  бюджета на соответствующий финансовый год.

Раздел 5. Оценка эффективности программы

           Эффективность реализации Программы будет оцениваться исходя из следующих показателей:

1. Экономический эффект обусловлен ростом:

· количество вновь создаваемых субъектов малого и среднего предпринимательства;

· объемов налоговых поступлений от малых и средних предприятий в бюджет города, их удельным весом в общей структуре поступлений;

· объемов выпуска продукции и услуг.

2. Социальный эффект обусловлен ростом:

· численности занятых в малом и среднем предпринимательстве, доли работников малых и средних предприятий в общем объеме занятого населения;

· уровня средней заработной платы.

Таким образом, в результате  реализации мероприятий Программы в течении 3-х лет предполагается достичь:

· Ежегодного  прироста количества субъектов малого предпринимательства. Создание дополнительных рабочих мест, ежегодного прироста числа занятых в малом  и среднем бизнесе;

· Ежегодного увеличения роста объема продукции (товаров, услуг), производимой субъектами малого и среднего предпринимательства;

· Ежегодного увеличения доли налоговых поступлений от малого бизнеса в бюджет города.

Раздел 6. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации.

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) заключаемых Администрацией Таштагольского городского поселения.

Руководитель Программы, Глава Таштагольского городского поселения,  несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.

Финансово-экономический отдел Администрации Таштагольского городского поселения разрабатывает Программу и представляет заказчику Программы по окончанию года отчет о реализации Программы.
Раздел 7. Программные мероприятия
	№ п/п
	Мероприятия
	Всего
	Объем финансирования,    тыс. руб.

	2015
	2016
	2017

	1
	Организация и проведение мероприятий в рамках празднования Дня российского предпринимательства
	30
	10
	10
	10

	2
	Создание условий для проведения выставочно-ярмарочных мероприятий
	30
	10
	10
	10

	3
	Участие в семинарах, совещаниях "круглых столов" по проблемам развития субъектов малого предпринимательства
	15
	5
	5
	5

	4
	Организация пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности
	15
	5
	5
	5

	5
	Прочие мероприятия
	0
	0
	0
	0

	Итого
	90
	30
	30
	30